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Kalejdoskop 100 lat 

• Rok 2018 w całym kraju upływa pod znakiem obchodów stulecia odzyskania niepodległości 

przez Polskę.  

• Gdański Uniwersytet Medyczny prezentuje zmiany, jakie na przestrzeni ostatnich 100 lat 

nastąpiły w polskiej nauce, z uwzględnieniem obszarów nam szczególnie bliskich – szeroko 

pojętej historii medycyny i farmacji. 

• „Kalejdoskop 100 lat” przybliża kluczowe wydarzenia, osiągnięcia i postaci z historii 

Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. 

 



Solidarnościowy strajk studentów AMG, listopad 1980 r.  



• W październiku 1980 r. w Gdańsku toczyły się negocjacje przedstawicieli NSZZ „Solidarność” Pracowników 

Służby Zdrowia pod przewodnictwem Aliny Pienkowskiej a Komisją Rządową z prof. Marianem Śliwińskim                       

na czele.  

• „Solidarność” domagała się podwyżki płac o 1200-2000 zł – Ministerstwo proponowało 700 zł. Rozmowy 

zostały zawieszone. 

• Piątego listopada NSZZ „Solidarność” ponownie wezwało stronę rządową do rozmów na temat służby 

zdrowia.  

• Rozmowy rozpoczęły się 7 listopada, ale wobec braku porozumienia zostały zerwane. Pracownicy służby 

zdrowia ogłaszają strajk okupacyjny w budynku Urzędu Wojewódzkiego. 

 

 

 

Jesień 1980 r. – prolog 



Fragment oświadczenia strajkujących 

„Narasta kryzys ochrony zdrowia. Jego przyczyny to trwająca od dziesięcioleci dyskryminacyjna polityka                  

w stosunku do służby zdrowia, brak podstawowych leków, środków opatrunkowych i łóżek szpitalnych                      

oraz tragiczna sytuacja lokalowa, przy postępującej dewastacji obiektów, spowodowanej ich przeciążeniem 

ponad wszelką miarę. […] Średnia płaca w służbie zdrowia jest niższa od średniej płacy w kraju o około 

1500 zł. Po wprowadzeniu podwyżek sierpniowych różnica ta wzrosła do 2400 zł. Nic więc dziwnego że w 

szpitalach brakuje obecnie 40% personelu niższego, a jego pracę wykonują więźniowie, OHP i wojsko. […] 

Ponieważ dotychczasowy tryb negocjacji nie przyniósł żadnych rezultatów, studwudziestoosobowa grupa 

delegatów służby zdrowia z całego kraju, zdecydowała się pozostać w Sali Herbowej Urzędu 

Wojewódzkiego w Gdańsku, oczekując konstruktywnych propozycji Rządu. […] 



• 13:45. Zerwanie rozmów pomiędzy (…) NSZZ „Solidarność” 

Pracowników Służby Zdrowia a Komisją Rządową                         

z Ministerstwa Zdrowia i Opieki Społecznej z prof. 

Marianem Śliwińskim na czele. 

• 14:30. Rozpoczęcie strajku okupacyjnego  przez studentów 

AMG jako wyraz poparcia dla akcji protestacyjnej 

pracowników służby zdrowia. 

• Kolejne godziny popołudnia i wieczoru obfitowały w istotne 

wydarzenia.  



Dziesięć niezwykłych dni listopada 

• W zbiorach Muzeum GUMed znajduje się zespół dokumentów – biuletynów, ulotek oraz eksponatów 

związanych z solidarnościowym, okupacyjnym strajkiem studentów Akademii Medycznej w Gdańsku, 

który miał miejsce w dniach 7-17 listopada 1980 r. 

• Strajk rozpoczął się w budynku w budynku „Starej Anatomii” (AGN), by następnie przenieść się                                 

do IBM (CBM). 

• Początkowo w strajku uczestniczyło około 300 osób, podczas przenoszenia się do IBM 1000, a w szczytowym 

jego momencie – 2000 osób. Listopad’ 80. Czas studentów i służby zdrowia, red. Marek Latoszek, 2008, Pelpin, 

Bernadinum, s. 19. 

 



• (…) 21:01.  Przybycie Lecha Wałęsy. Przewodniczący NSZZ „Solidarność” powiedział: 

 „Skończyła się zabawa władz ze społeczeństwem. Skończyły się żarty. Nie będzie już żadnych ustępstw. 

Rozpoczyna się trudna walka. Od dnia jutrzejszego wybrane zakłady pracy w przypadku niepodjęcia 

rozmów Komisji Rządowej z przedstawicielami NSZZ „Solidarność” Pracowników Służby Zdrowia 

podejmą strajk.” 

• 22:00. Przybycie przedstawicieli władz Uczelni: rektora AMG prof. dr. hab. Zdzisława Brzozowskiego, 

prorektora doc. dr. hab. Stefana Smoczyńskiego oraz I sekretarza POP Sławomira Bautembacha. (…) 

Rozmowy toczyły się wokół przyczyn panującej obecnie sytuacji ekonomicznej i socjalnej w służbie 

zdrowia (…). Z naszej strony podkreślono, że problemy socjalne służby zdrowia są na dalszym planie. Za 

najważniejszy problem uważamy (…) sprawę braku leków i beznadziejną sytuację dotyczącą miejsc w 

szpitalach. 

 



  

 

 

Opaska strajkowa, należąca do prof. dr 
hab. Barbary Śmiechowskiej, przekazana 

do Muzeum GUMed. 

• 23:00. Przybycie dwóch dziennikarzy z holenderskiej gazety Volksrant. 

W wywiadzie udzielono informacji o charakterze i celu naszej akcji 

protestacyjnej, toczących się rozmowach z Komisją Rządową                          

oraz o charakterze obecnego ruchu studenckiego w Polsce. 

• 24.00. Na salę niemal jednocześnie przybywają: Andrzej Wajda – 

reżyser, Andrzej Gwiazda, Anna Walentynowicz, Bogdan Borusewicz – 

członkowie Prezydium NSZZ „Solidarność”. Andrzej Gwiazda 

powiedział: „Zawsze apelowano o rozsądek do robotników, nigdy            

do rządu”. 

• Pierwszy dzień strajku zakończył się spotkaniem z (…) Andrzejem 

Wajdą. 



• Tomasz Wierzba, w dniach strajku student IV roku Wydziału Lekarskiego, w tekście pod znamiennym 

tytułem Narodziny dnia napisał m.in.:  

„Wydaje się, że dzień 7 listopada 1980 roku przejdzie do historii ruchu studenckiego jako punkt zwrotny. 

Wydaje się bowiem, że cień jaki ciążył na nas, nagle uległ rozjaśnieniu, niczym narodziny dnia po długiej nocy. 

(…)  

Wczoraj ok. godz. 14.00 zebraliśmy się w gmachu Zakładu Medycyny Społecznej (AGN). Zjednoczyła nas 

wspólna sprawa, sprawa naszym zdaniem słuszna i kluczowa. Kiedy około godz. 15.00 wychodziłem na kilka 

godzin z budynku, stanowiliśmy nieskoordynowaną grupę. Ktoś przemawiał, ktoś coś mówił – większość                       

z nas siedziała i czekała bez dokładnego sprecyzowania na co czeka. (…) Przypominało to tłum ludzi – 

widzów oczkujących na spektakl. Kiedy powtórnie wszedłem na salę, około 18.00 sytuacja uległa 

diametralnej zmianie. Nastąpiła zbiorowa polaryzacja postaw. Wspólna sprawa, wspólne cele doprowadziły 

do konsolidacji”. 



• Gdańsk 7 XI 1980 r. 

• Oświadczenie: W dniu dzisiejszym kolejne spotkanie między 

przedstawicielami służby zdrowia zrzeszonymi w NSZZ 

„Solidarność” a komisją resortową pod przewodnictwem ministra 

Mariana Śliwińskiego nie przyniosły żadnych rezultatów. Narasta 

kryzys ochrony zdrowia, który zagraża biologicznej egzystencji 

narodu. (…) 

• Pracownicy służby Zdrowia! Demonstrujcie poparcie poprzez 

noszenie biało-czerwonych opasek, wywieszanie flag i plakatów 

oraz akcję wyjaśniającą, lecz bez przerywania pracy.” 



• Odezwa została uzupełniona odręcznym dopiskiem: 

„OKUPACYJNY, SOLIDARNOŚCIOWY STAJK 

STUDENTÓW AKADEMII MEDYCZNEJ W GDAŃSKU 

TRWA!!! ŻĄDAMY LEKARSTW I SZPITALI DLA 

CIEBIE!!!  GDAŃSK 8 XI 80.” 



Prof. Mariusz M. Żydowo, prof. Helena Szostakiewicz Sawicka, prof. Stanisław Zawistowski (stoi) , 

w tle z kulami Piotr Czauderna, hol Collegium Biomedicum, wówczas IBM, autor zdjęcia nieznany 

• „(...) Wydaje się, że pierwszy krok został dokonany. Następny 

zależy od każdego z nas, każdego z osobna.”  

 Tomasz Wierzba  

• Profesorowie i pracownicy AMG wspierali obecnością, radą                  

i rozmową protestujących studentów, wśród nich [poza 

wymienionymi dalej]: prof. Zofia Zegarska, prof. Olgierd 

Narkiewicz, prof. Ewa Boy, prof. Janusz Limon. 

 

 



Protestujący studenci pamiętali o kolejnej, 62. rocznicy odzyskania niepodległości.                      

W Biuletynie Strajkowym przypominano daty i dokumenty z listopada 1918 roku dotyczące 

powstania niepodległej Polski. 



• Biuletyn Strajkowy AMG NR.3 z dnia 12.11.1980 r.              

w całości był poświęcony 62. rocznicy odzyskania 

niepodległości przez Polskę. 

• Oprócz informacji historycznych, przynosił 

przemówienie Piotra Juszkiewicza, studenta AMG, 

wygłoszone 11 listopada 1980 r. podczas wiecu pod 

pomnikiem Jana III Sobieskiego. 

• Fragmenty tego wystąpienia prezentujemy                   

na kolejnych przeźroczach. 



• „Mówię w imieniu studentów wszystkich uczelni Trójmiasta. 62 lata temu niepodległość Polski 

stała się rzeczywistością. 150-letnia walka Polaków o swoje prawa na własnej ziemi osiągnęła 

swój cel. Ci, którzy tam walkę zaczęli, nie doczekali wymarzonej niepodległości. Jednak ich 

nadzieje, ideały przetrwały, kilka pokoleń niosło je przez ogień bitew, konspiracyjne spotkania, 

przez syberyjskie mrozy, więzienia i policyjne prześladowania. Po tylu latach cierpień, ucisku 

wynaradawiania Polacy pamiętali o niepodległość i dlatego Rzeczpospolita mogła się odrodzić. 

Społeczeństwu nie zabrakło sił i entuzjazmu, by wybudować nowy dom.” 

 



• „Dziś przeżywamy dni podobne do tych z końca 1918 roku. Też jesteśmy pełni nadziei na budowanie 

wspaniałego kraju naszych marzeń. Marzeń, które na naszych oczach stają się rzeczywistością.                                      

Ale dziś, jak i 62 lata temu, jest to dopiero początek. Nasz entuzjazm, nasza praca, nasze poświęcenie                                      

ma sprawić, by za 20 lat spotykając się tu, będziemy mogli powiedzieć – spełniły się nasze pragnienia.                                    

Dziś na nas spoczywa obowiązek poświęcenia się dla ojczyzny. Na szczęście nie musimy wolności opłacać 

krwią i zgliszczami, ale musimy ją zdobywać uczciwością, rozumem, ofiarną  i celową pracą. 

• Pokażemy niedowiarkom i wrogom, że chcemy i potrafimy żyć uczciwie i uczciwie pracować. Odrzućmy 

zwątpienia, niechęci, podziały, bo dziś, po raz pierwszy od 35 lat, mamy szansę rozpocząć wielkie dzieło 

odnowy ducha Narodu i odnowy wspólnego gospodarstwa. Zacznijmy już dziś, bo jutro znów może być 

za późno. Nadzieje się rozwieją i zapadniemy w gorzką apatię, którą tak dobrze znamy.” 

 

 



• „Rozpoczynamy w tych dniach nie tylko budowanie kraju na miarę aspiracji całego narodu, 

zaczynamy też pracę nad samym sobą. By sięgnąć wyżej, musimy podnieść głowę, pozbyć się 

manier, żyć uczciwie, przestać kłamać. By zdobyć siły do olbrzymiej pracy, jaka nas czeka, musimy 

rzucić obojętność, rozgrzać serca, przypomnieć sobie przykłady przeszłych pokoleń, których 

walka i praca sprawiły, że dziś nie zaczynamy od zera.   

   Ja i wiele moich koleżanek i kolegów chcemy z całą żarliwością pracować – z całą żarliwością 

   z solidarnymi robotnikami, z ofiarnymi rolnikami, z mądrymi inżynierami i naukowcami, by nasze 

   wspólne marzenia już niedługo stały się rzeczywistością. Lecz jest nas ciągle za mało. Chodźcie 

    więc z nami budować sprawiedliwą Ojczyznę.” 

 



• Studenckie Warsztaty Wydawnicze AMG 

„WAŁ” na bieżąco relacjonowały 

przebieg akcji protestacyjnej.  

• Po latach ulotki te stanowią bezcenne 

źródło informacji. 

• Kalendarium dziewiątego dnia strajku 

solidarnościowego studentów AMG. 



• 17 listopada 1980 r. osiągnięto długo oczekiwane 

porozumienie z Komisją Rządową. 

• Strajki okupacyjne w Urzędzie Wojewódzkim i IBM 

zostały zakończone. 

• Komunikat specjalny z dnia 17 listopada 1980 r. 

informujący o podpisaniu porozumienia. 

 



• Już 18 listopada 1980 r. strajk został podsumowany           

w nr 2 Biuletynu NZSP. 

• Zamieszczono w nim m.in. kalendarium 10 dni protestu. 



Podczas strajku budynek IBM tętnił życiem 

• Odbywały się wykłady m.in. prof. Mariusza Żydowo dotyczące historii, spotkania z Jackiem Kuroniem, 

Aleksandrem Hallem, Dariuszem Kobzdejem, Andrzejem Rybickim, Andrzejem Wajdą, Krystyną Zachwatowicz. 

• Z koncertem wystąpił Marek Grechuta, wiersze deklamowali aktorzy Teatru Wybrzeże: Halina Winiarska, Jerzy 

Kiszkis, Stanisław Michalski, H. Słojewska, J. Twardowski oraz Adam Hanuszkiewicz, Jerzy Stuhr, Andrzej 

Zaorski, Stanisław Niwiński, Dorota Stalińska. 

• Odbywały się dyskusje dotyczące medycyny, np. 14 listopada odbył się „proces” nauk podstawowych [anatomii, 

biofizyki, biochemii, histologii] dotyczący ich roli w programie studiów medycznych, a także ich znaczenia                    

dla nauki klinicznych oraz pracy lekarza. W „procesie” uczestniczyli kierownicy zakładów i klinik AMG. 

• Strajkowe kino „Felczer” wyświetlało dzieła kinematografii światowej nieobecne w państwowych kinach. 

 



• Listopad’ 80. Czas studentów i służby zdrowia, red. 

Marek Latoszek, 2008, Pelpin, Bernadinum, s. 19. – 

opracowanie w całości poświęcone wydarzeniom 

listopada 1980 r.  

• Zawiera m.in. wywiady z uczestnikami strajku 

studentów oraz strajku okupacyjnego NSZZ 

„Solidarność” Pracowników Służby Zdrowia                  

w Urzędzie Wojewódzkim, przypomina sylwetkę Aliny 

Pienkowskiej.  



Solidarnościowy strajk studentów AMG, listopad 1980 r.  

W opracowaniu wykorzystano: 

• Listopad’ 80. Czas studentów i służby zdrowia, red. Marek Latoszek, 2008, Pelpin, Bernadinum, 

ss. 358. 

• Biuletyny Strajkowe AMG i ulotki strajkowe – ze zbiorów Muzeum GUMed – ofiarowane przez 

prof. Janinę Suchorzewską. 

• Informacje ze stron Encyklopedii Solidarności: http://www.encysol.pl/wiki/TL-1980/10                                 

i  http://www.encysol.pl/wiki/TL-1980/11, dostęp 2018.07.10-17. 
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